
ACTA DE PREGUNTAS Y/O RESPUESTAS 
 

REPOTENCIACIÓN S/E SHUSHUFINDI 16/20 MVA 
 

Proceso Nro. BID-L1231-CNELSUC-LPN-ST-OB-002 
 
En la ciudad de Nueva Loja, siendo las 14:00, del lunes 14 de julio de 2025, en aplicación a las 
responsabilidades designadas por el Ing. John Xavier Estrella Estrella, ExAdministrador UN CNEL EP, 
Encargado – SUC, mediante Memorando Nro. CNEL-SUC-ADM-2024-1045-M, de fecha 14 de octubre de 
2024, con Asunto “DESIGNACIÓN DE COMISIÓN TÉCNICA DE APROBACIÓN DE TDR E INICIO DEL PROCESO 
BID-L1231-CNELSUC-LPN-ST-OB-002 REPOTENCIACION S/E SHUSHUFINDI 16/20 MVA”, una vez concluida la 
fase de preguntas, se procede a dar respuesta de las preguntas formuladas en el proceso de LICITACION 
PÚBLICA NACIONAL, correspondiente al proceso precontractual, asignado con el código Nro. BID-L1231-
CNELSUC-LPN-ST-OB-002, cuyo objeto de contratación es: “REPOTENCIACIÓN S/E SHUSHUFINDI 16/20 
MVA”, se da respuesta / aclaración a las siguientes preguntas: 
 

 
Pregunta 5 

 

Pregunta / Aclaración: 

Respecto al documento denominado “SE-SU-23ESP-02-01 ESPECIFICACIONES 
TÉCNICAS INTERRUPTORES TANQUE MUERTO DE ALTA TENSIÓN”, solicitamos 
muy amablemente su colaboración con la versión correcta del mismo, ya que el 
contenido actual corresponde a una especificación de obra civil y no a las 
especificaciones técnicas del interruptor de tanque muerto. 

Respuesta / Aclaración: Se actualiza el archivo subido erróneamente. 

Fecha Pregunta: 2025-07-03 16:14:14 

 
Pregunta 6 

 

Pregunta / Aclaración: 

Considerando que se trata de equipos con tensión nominal de 69 kV y una altitud 
aproximada de 1000 m.s.n.m., y conforme a normativa, se debería considerar un 
nivel de BIL de 325 kV según norma IEC, o 350 kV según norma IEEE. 
Agradeceríamos su confirmación respecto a la aceptación de estos valores. 

Respuesta / Aclaración: 

Se acepta el BIL especificado para los equipos de patio. Adjuntar los datasheets, 
hoja de datos, manuales, etc; de cada uno de los equipos que justifique el 
cumplimiento, señalando la página donde cumple cada especificación. 

Fecha Pregunta: 2025-07-03 16:14:14 

 
 
 
 
 
 



Siendo las 12h00, del 15 de julio de 2025 se da por terminada el acta de preguntas y respuestas firmando en 
Unidad Negocio Sucumbíos los miembros de la Comisión. 
 

Firmas de Responsabilidad 

Cargo Funcionario Firma 

Presidente 
Deivid Javier 

Gaona Ramos 
 

Delegado Técnico 
Carlos Emilio 

Orozco Bastidas 
 

Delegado Financiero 
Brayer Alejandro 

León Campoverde 
 

Delegado Jurídico 
Shakira Guadalupe 

Wachamin Carrasco 
 

Delegado Adquisiciones 
Julio Vinicio 

Veintimilla Dávila 
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